
      

Hotărârea nr.19/ 07.03.2023 a Consiliului de Adminstrație al Colegiului Național Iancu de Hunedoara a fost 

adoptată în unanimitate, cu vot deschis. 

 
1 

 
 

 

H O T Ă R Â R E A  NR.  19/ 07.03.2023 

 

În temeiul: 

1. Legii  Educaţiei Naţionale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare,   

2. O.M.E. nr. 5.154 din 30 august 2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi 

funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, 

Luând în considerare dezbaterile și votul din cadrul Consiliului de Administrație al Colegiului Național 

“Iancu de Hunedoara”, întrunit cu prezența fizică în data de 07.03.2023, consemnate în cadrul 

Procesului Verbal de ședință,  

  

În conformitate  cu  prevederile: 

- Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, aprobat 

prin O.M.E. nr. 4.183 din 4 iulie 2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 

funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, 

- Regulamentului de organizare şi funcţionare al unităţii de învăţământ preuniversitar Colegiul  Național 

“Iancu de Hunedoara”, 

  

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE AL COLEGIULUI NAȚIONAL “IANCU DE 

HUNEDOARA” 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

 

Art.1. Consiliul de Administrație al Colegiului Național “Iancu de Hunedoara” întrunit în şedinţa cu 

prezența fizică din data de 07.03.2023 aprobă ordinea de zi, prin vot în unanimitate (Anexă-convocator 

CA). 

 

Art.2. Consiliul de Administrație al Colegiului Național “Iancu de Hunedoara” întrunit în şedinţa din 

data de  07.03.2023, aprobă prin vot în unanimitate Regulamentul de Ordine Interioară actualizat cu 

noile reglementări din Codul Muncii intrate în vigoare din ianuarie 2023. 

 

Art.3. Consiliul de Administrație al Colegiului Național “Iancu de Hunedoara” întrunit în şedinţa din 

data de  07.03.2023, aprobă prin vot în unanimitate PO-C 53, Procedura Operațională  privind accesul 

în unitatea de învățământ. 

Art.4. Consiliul de Administrație al Colegiului Național “Iancu de Hunedoara” întrunit în şedinţa din 

data de  07.03.2023, aprobă prin vot în unanimitate preluarea de către d-na Băncușel Olguța a 

dirigenției clasei X C, datorită pensionării d-nei Kofity Magdalena cu data de 27.02.2023. 

Art.5. Consiliul de Administrație al Colegiului Național “Iancu de Hunedoara” întrunit în şedinţa din 

data de  07.03.2023, aprobă prin vot în unanimitate transferul pentru elevul Feraru Valentin Ilie- de 

la școala ”Traian Doda” Caransebeș la CNIHD în clasa VI B, ca urmare a schimării domiciliului. 

 

Art.6. Consiliul de Administrație al Colegiului Național “Iancu de Hunedoara” întrunit în şedinţa din 

data de  07.03.2023, aprobă prin vot în unanimitate retragerea pentru următorii elevi: 

-Nandra Andreea Sorina de la Școala Postliceală Sanitară din III A AMG ( motiv- studentă) 

-Mohai Melinda de la Școala Postliceală Sanitară din II AMF (schimbare de domiciliu) 

 

 

 



      

Hotărârea nr.19/ 07.03.2023 a Consiliului de Adminstrație al Colegiului Național Iancu de Hunedoara a fost 

adoptată în unanimitate, cu vot deschis. 

 
2 

 

Art.7. Consiliul de Administrație al Colegiului Național “Iancu de Hunedoara” întrunit în şedinţa din 

data de  07.03.2023, aprobă prin vot în unanimitate restituirea mijlocului fix nr.4003- Microbuzul 

Opel Moravo nr. de înmatriculare HD-01-PHD aflat în gestiunea Colegiului, la Primăria Hunedoara. 

 

Art.8. Consiliul de Administrație al Colegiului Național “Iancu de Hunedoara” întrunit în şedinţa din 

data de  07.03.2023, aprobă prin vot în unanimitate predarea bazei materiale a școlii din Hășdat, ca 

urmare a degradării construcției, către Primăria Hunedoara. 

 

Art.9. Consiliul de Administrație al Colegiului Național “Iancu de Hunedoara” întrunit în şedinţa din 

data de  07.03.2023, ia la cunoștință  raportul întocmit de d-l director adj. Maier Lucian. În urma 

verificării dosarelor cu Fișele postului pentru personalul nedididactic de la CNIHD, se constată 

neconcordanțe la vechimile în muncă ale angajaților. 

Consiliul de Administrație solicită convocarea acestora la ședință pentru aducerea și verificarea 

actelor necesare clarificării situației. 

 

Art.10. Consiliul de Administrație al Colegiului Național “Iancu de Hunedoara” întrunit în şedinţa 

din data de  07.03.2023, ia la cunoștință raportul întocmit de d-na director adj. Pascal Simona în urma 

verificării dosarelor personalului didactic, didactic auxiliar și nedidactic. În acest raport se constată 

că lipsesc o serie de acte de la dosarele personale ale angajaților. Această situație rămâne să fie 

rezolvată ân decursul lunii martie, cu consultarea legislației în vigoare. 

 

Art.11. Consiliul de Administrație al Colegiului Național “Iancu de Hunedoara” întrunit în şedinţa 

din data de  07.03.2023, analizează înștiințarea d-nei secretar șef Neagoe Livia Mihaela, referitoare 

la completarea concediilor medicale ale angajaților. Consiliul de Administrație hotărăște că acest 

lucru rămâne în sarcina serviciului Contabilitate. 

 

Art.12. Consiliul de Administrație al Colegiului Național “Iancu de Hunedoara” întrunit în şedinţa 

din data de  07.03.2023, aprobă prin vot în unanimitate cererea nr.984/23.03.2023 a firmei SC 

Bonemy Prest SRL de închiriere a spațiului din incinta Colegiului, pe durata a 12 luni. 

 

Art.13. Consiliul de Administrație al Colegiului Național “Iancu de Hunedoara” întrunit în şedinţa 

din data de  07.03.2023, aprobă prin vot în unanimitate decontul pe luna Februarie 2023, pentru 21 

persoane din personalul didactic și didactic auxiliar, suma de 6427 lei. 

 

Art.14. Consiliul de Administrație al Colegiului Național “Iancu de Hunedoara” întrunit în şedinţa 

din data de 07.03.2023, aprobă prin vot în unanimitate bursa de merit pentru elevul Balaban Răzvan 

Gabriel din clasa a VI-a C, venit prin transfer. 

 

Art.15. Consiliul de Administrație al Colegiului Național “Iancu de Hunedoara” întrunit în şedinţa 

din data de  07.03.2023, aprobă prin vot în unanimitate pentru clasa a X-a  A înlocuirea  orei de 

chimie din CDȘ, cu o oră de informatică/TIC pentru anul școlar 2023/2024. 

 

Art. 16. Diverse  

-Solicitarea evaluării externe a ARACIP până la data de 31.03.2023 

   

PREȘEDINTE CA,                                                                        

     DIRECTOR                                                                                                        Secretar CA,                               

Prof. Cristea Maria                                                                                           Prof. Mermezan Maria 

 

   


